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Takimi i 99-të Plenar i Bordit Evropian për Mbrojtjen e të Dhënave (EDPB) 

02 - 03 Dhjetor 2024  

Fizikisht 

 Agjenda  Procesverbali 

 

EDPB sqaroi rregullat për ndarjen e të dhënave me autoritetet e shteteve të treta dhe miratoi 
cer�fikimin e Shenjës së Mbrojtjes së të Dhënave të BE-së 

3 Dhjetor 2024  

• EDPB 

Bruksel, 03 Dhjetor - Gjatë mbledhjes së saj të fundit plenare, Bordi Evropian për Mbrojtjen e të 
Dhënave (EDPB) publikoi udhëzime për Nenin 48 të GDPR-së lidhur me transferimin e të dhënave 
tek autoritetet e vendeve të treta dhe miratoi Shenjën e re të Mbrojtjes së të Dhënave të Evropës. 

EDPB ndihmon organizatat të vlerësojnë kërkesat për transferimin e të dhënave nga autoritetet 
e vedeve të treta 

Në një botë shumë të lidhur, organizatat marrin kërkesa nga autoritetet publike në shtete të tjera 
për të ndarë të dhëna personale. Ndarja e të dhënave mund të ndihmojë, për shembull, në 
mbledhjen e provave në rast krimi, për të verifikuar transaksionet financiare ose për të miratuar 
medikamente të reja. 

Kur një organizatë evropiane merr një kërkesë për transferimin e të dhënave nga një autoritet i 
një "vendi të tretë" (pra, shtetet joevropiane), ajo duhet të respektojë Rregulloren e Përgjithshme 
për Mbrojtjen e të Dhënave (GDPR). Në udhëzimet e saj, EDPB thekson Nenin 48 të GDPR dhe 
sqarohen mënyrat se si organizatat mund të vlerësojnë më së miri në cilat kushte mund të 
përgjigjen ligjërisht ndaj këtyre kërkesave. Në këtë mënyrë, udhëzimet ndihmojnë organizatat të 
marrin një vendim nëse mund të transferojnë ligjërisht të dhënat personale tek autoritetet e 
shteteve të treta kur kërkohen. 

Vendimet ose aktet e autoriteteve të shteteve të treta nuk mund të njihen ose zbatohet 
automa�kisht në Evropë. Nëse një organizatë përgjigjet një kërkese për të dhëna personale nga 
një autoritet i shte�t të tretë, ky transferim i të dhënave konsiderohet një transferim dhe 
aplikohet GDPR. Një marrëveshje ndërkombëtare mund të ofrojë si një bazë ligjore ashtu edhe 
një bazë për transferimin. Në rast se nuk ka një marrëveshje ndërkombëtare, ose nëse 
marrëveshja nuk ofron një bazë ligjore të duhur ose masa mbrojtëse, mund të merren në 
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konsideratë baza të tjera ligjore ose arsye për transferimin, në rrethana të jashtëzakonshme dhe 
sipas një rast pas ras�. * 

Udhëzimet janë në konsul�m publik deri më 27 janar 2025. 

Mira�mi i Shenjës së Mbrojtjes së të Dhënave të BE-së 

Gjatë mbledhjes plenare, Bordit miratoi gjithashtu një mendim që miraton kriteret e cer�fikimit 
të Brand Compliance (organizata cer�fikuese) lidhur me ak�vitetet e përpunimit nga kontrolluesit 
ose përpunuesit. Në shtator 2023, Bordi miratoi tashmë një mendim për mira�min e kritereve të 
cer�fikimit të Brand Compliance në nivel kombëtar, duke i bërë ato kriteret zyrtare të cer�fikimit 
në Holandë për përpunimin e të dhënave nga organizatat. Mira�mi i mendimit të ri do të thotë 
që këto kritere do të jenë tani të aplikueshme në gjithë Evropën dhe do të përfaqësojnë një Seal 
Evropian për Mbrojtjen e të Dhënave. 

Cer�fikimi GDPR ndihmon organizatat të dëshmojnë se ato përputhen me ligjin për mbrojtjen e 
të dhënave. Kjo transparencë ndihmon njerëzit të besojnë produk�n, shërbimin, procesin ose 
sistemin për të cilin organizatat përpunojnë të dhënat e tyre personale. 

Shënim për redaktorët: 

* transferimi duhet të përputhet me Nenin 6 të GDPR dhe dispozitat e Kapitullit V. 

Një marrëveshje ndërkombëtare mund të ofrojë si një bazë ligjore sipas Nenit 6(1) (c) ose 6(1) (e) 
të GDPR dhe një bazë për transferimin sipas Nenit 46(2) (a) të GDPR. 

EDPB bën thirrje për koherencën e legjislacionit dixhital me GDPR-në 

4 Dhjetor 2024  

• EDPB 

Bruksel, 04 Dhjetor - Gjatë mbledhjes plenare të dhjetorit 2024, Bordi Evropian për Mbrojtjen e 
të Dhënave (EDPB) miratoi deklaratën mbi rapor�n e dytë të Komisionit Evropian për zba�min 
e Rregullores së Përgjithshme për Mbrojtjen e të Dhënave (GDPR).* 

Në deklaratën e saj, EDPB mirëpri� raportet nga Komisioni Evropian dhe Agjencia e të Drejtave të 
Njeriut **. Më e rëndësishmja, EDPB theksoi rëndësinë e sigurisë ligjore dhe koherencës së 
legjislacionit dixhital me GDPR-në dhe kujtoi disa nga inicia�vat e �j të vazhdueshme për të 
sqaruar ndërveprimin e zba�mit të GDPR-së me Ak�n për Inteligjencën Ar�ficiale, Strategjinë 
Digjitale të BE-së dhe Pakon për Shërbimet Digjitale. 

Për më tepër, EDPB njo�oi se do të intensifikojë prodhimin e materialeve për joekspertët, 
ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (SMEs) dhe grupe të tjera. 
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Së fundmi, Bordi theksoi nevojën e vërtetë për burime të mëtejshme financiare dhe njerëzore për 
të ndihmuar autoritetet për mbrojtjen e të dhënave (DPAs) dhe EDPB-në të përballen me sfida 
gjithnjë e më komplekse dhe me kompetenca shtesë. 
 

Shënim për redaktorët 

* Në korrik 2024, Komisioni Evropian publikoi rapor�n e �j të dytë për zba�min e GDPR-së, i 
miratuar sipas Nenit 97 të GDPR-së. 

** Në qershor 2024, Agjencia e të Drejtave të Njeriut (FRA) publikoi një raport mbi përvojat e 
autoriteteve për mbrojtjen e të dhënave (DPAs) gjatë zba�mit të GDPR-së. Gjetjet e kë�j rapor� 
plotësojnë vlerësimin e Komisionit Evropian për GDPR-në. 
  

 


